Edital de convocação – AGE – 5 de julho – Votação e eleição do
representante sindical BHS

20/06/2016

SINDICATO NACIONAL DOS AERONAUTAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo disposto no art. 22, a do Estatuto do SNA e observados os demais requisitos
estatutários e legais, em especial o previsto no art. 19 caput do estatuto da entidade sindical
supracitada e em conformidade com a CLT no art. 524, convoca os aeronautas da Aviação de
Táxi Aéreo da empresa: BHS BRAZILIAN HELICOPTER SERV. TAXI AEREO S/A em condições de
se candidatar, nos termos do Estatuto do SNA, para que, caso possuam interesse, realizem
inscrições para candidatura a representante sindical, nos termos da cláusula 61 da
Convenção Coletiva de Táxi Aéreo e os arts. 53 e 54 do estatuto do SNA, que devem ser
realizadas através de formulário de inscrição preenchido (formulário disponível no site
www.aeronautas.org.br), da carteira de registro na ANAC, CPF e CTPS, e enviado para o email
Este endereço de email está sendo protegido de spambots. Você precisa do JavaScript
ativado para vê-lo., até o dia 24/06/2016. Os associados em condições de votar, funcionários
da empresa, ficam convocados a participar da Assembleia Geral Extraordinária, com votação
secreta, a ser realizada no dia 05 de julho de 2016, onde serão instalados os trabalhos às
13:00 horas, com qualquer número de associados presentes, a fim de deliberarem sobre a
ordem do dia: Votação e eleição do representante sindical da empresa BHS BRAZILIAN
HELICOPTER SERV. TAXI AEREO S/A, nos termos da cláusula 61 da Convenção Coletiva da
Aviação de Táxi Aéreo, art. 53 e 54 do Estatuto do SNA, e art. 543 da CLT. O encerramento
das reuniões e votação se dará às 16:00 horas do dia 05/07/2016, iniciando-se em seguida a
apuração dos votos, a declaração dos eleitos e consequente nomeação e posse neste mesmo
dia 05/07/2016, às 17:00 horas, no auditório do Hotel Mercure, localizado na Avenida
Atlântica, 1260, Parque Caxias, bairro Cavaleiros, na cidade de Macaé, RJ.

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2016.

RODRIGO SPADER
Presidente

Ficha Inscrição Representante Sindical – BHS

https://www.aeronautas.org.br/
https://aeronautas.org.br/images/_sna/_noticias/Ficha_Inscricao_Representante_Sindical-BHS.pdf